
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

Portaria n.º1696-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/05/2015 - 
Proc n.º 1920157300000795/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art. 4º inc IV dec 2703/06 Lei 6017/1996 in 04/2015 
Interessado: Instituto Dom Bosco
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/VOYAGE 1.6 Pas/Automovel   9BWDB05U3CT034191
VW/PARATI 1.6 SURF Pas/Automovel   9BWDB05W98T182015

Portaria n.º1697-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/05/2015 - 
Proc n.º 1920157300009717/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.4º inc IV do dec 2703/2006 in 04/2015 
Interessado: Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional Em 
Santarém
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FORD RANGER XL CD4 22 Esp/Camionete   8AFAR23J4DJ106373

Portaria n.º1738-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/05/2015 - 
Proc n.º 1920157300012840/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2015
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07 
Interessado: Inspetoria Salesiana Missionaria da Amazonia
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX Pas/Automovel   9BD17141432238294
FIAT/FIORINO IE Car/Camionete   9BD25504418710658

Protocolo 831310

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo número: 15/009846-4 de 
18/03/2015 aprovado em 18/03/2015, da empresa LÍDER 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, DE NIRE 15 2 0052212 7,  o 
qual trata de ORDEM JUDICIAL, conforme Ato Declaratório de 
Desarquivamento nº 20000434150, datado de 15/05/2015.
Belém, 21 de maio de 2015.
Iêda Lúcia Pereira de Carvalho
Secretária Geral.

Protocolo 831203

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0309, DE 20 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2015/213196,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 
54191314/2 e CPF nº 180.668.282-68 ocupante do cargo de 
Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$-1.000,00 (um mil reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:
191.101.04.451.1385.6635.0101- 339030 - Material de 
Consumo - R$-800,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física - R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de maio de 2015.
FLÀVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 830977

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0296, DE 15 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2015/203545.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para CAPANEMA/PA, 
a fi m de conduzir os Técnicos que irão de Participar de Audiência 
Pública do PPA (PLANO PLURIANUAL), 2016-2019 no referido 
município.

 Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias
01 Anderson 

Monteiro Corrêa
57218619/1 Motorista 18 a 19.05.2015 1 e ½ (uma 

e meia) 
diárias

02 Nivaldo da Silva 
Ferreira

57192830/1 Motorista 18 a 19.05.2015 1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 831385

PORTARIA Nº 0297, DE 15 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2015/203545.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para CAPANEMA/
PA, afi m de Participar de Audiência Pública do PPA (PLANO 
PLURIANUAL), 2016-2019 no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Paulo Cicero 
Barros da Rocha 55589364/1

Auxiliar de Procuradoria 
/ Gerente de Logística e 

Transporte
18 a 19.05.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

02 José Alberto da 
Silva Colares 28290/1 Secretário de Estado 18 a 19.05.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

03 Denísio de Jesus 
Costa Lima 5091462/1 Administrador / Diretor 

de Planejamento 18 a 19.05.2015
1 e ½ (uma 

e meia) 
diárias

04 Heraldo Marques 
Nogueira 55588531/1

Assistente 
Administrativo / 

Coordenador
18 a 19.05.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

05 Rosemery 
Tillmann da Silva 3254771/1 Técnico “D” / 

Coordenador 18 a 19.05.2015
1 e ½ (uma 

e meia) 
diárias

06
Dario Lisboa 
de Fernandes 

Junior
28193/1 Técnico D 18 a 19.05.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

07 Rosana Pereira 
Fernandes 4375/1 Técnico “D” 18 a 19.05.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

08 Inah Tobias 
Silveira 28118/1 Técnico “D” 18 a 19.05.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

09 Reginaldo Teles 
de Barros 334448/4 Mestre de Cerimônia 18 a 19.05.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

10 Rita de Cassia 
Macedo Moreira 554920/3 Téc.de Planejamento e 

Gestão em Turismo 18 a 19.05.2015
1 e ½ (uma 

e meia) 
diárias

11 Karina Conceição 
Miranda Vieira 23744/1 Agente Administrativo 18 a 19.05.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 831390

PORTARIA Nº 0301, DE 18 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2015/206372,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para BREVES/
PA, a fi m de Participar da Audiência Pública do PPA (PLANO 
PLURIANUAL), 2016-2019 nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Paulo Cícero 
Barros da 

Rocha

55589364/1 Aux. De Procuradoria/ Gerente 
de Logística e Transporte

20 à 22.05.2015 2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

02 José Alberto da 
Silva Colares

28290/1 Secretário de Estado 21 à 22.05.2015 1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

03 Denísio de 
Jesus Costa 

Lima

5091462/1 Administrador / Diretor de 
Planejamento

21 à 22.05.2015 1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

04 Maria Christina 
Monteiro 
Barbosa

57234582/3 Assessora de Comunicação 21 à 22.05.2015 1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

05 Éder Charles 
Rosa Macêdo

5842220 Mestre de Cerimônias 21 à 22.05.2015 1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

06 Heraldo 
Marques 
Nogueira

55588531/1 Assistente Administrativo /
Coordenador

21 à 22.05.2015 1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

07 Leandro Morais 
de Almeida

57173324/1 Téc. em Gestão Pública/
Coordenador

21 à 22.05.2015 1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

08 Nice Farias da 
Silva

57175338/1 Téc. em Gestão Pública 21 à 22.05.2015 1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

09 Karina 
Conceição 

Miranda Vieira

23744/1 Agente Administrativo 21 à 22.05.2015 1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 831392

PORTARIA Nº 0306, DE 19 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2015/206372,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para BREVES/PA, a fi m 
de Participar da Audiência Pública do PPA (PLANO PLURIANUAL), 
2016-2019 no referido município.

N° Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Agostinho Lopes 
Arnaud 27006/1 Aux. de Administração 20 à 22.05.2015

2 e ½ (duas 
e meia) 
diárias

Secretaria de Estado de Planejamento, de 19 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 831393

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 32, DE 30/04/2015 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 5.216.082,14 (Cinco Milhões, Duzentos e 
Dezesseis Mil, Oitenta e Dois Reais e Quatorze Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545113507434 - SEDOP 0101 444042 1.537.860,92
161011236213496715 - SEDUC 0102 444041 112.500,00
481011912613447415 - SECTET 0101 332041 100.000,00
672011648213201541 - COHAB 0101 442041 3.465.721,22

  TOTAL 5.216.082,14


